

ALESSIO SERESINI

Nato a Biella il 24 Agosto 1972 - Corso Risorgimento, 14 - BIELLA – Cellulare +39 349 0990510 - Email: alessio.seresini@gmail.com

Presentazione

In oltre 20 anni di attività nel settore bancario ho acquisito conoscenze multidisciplinari applicandole nella mia più recente esperienza in un contesto altamente sfidante. L'esperienza maturata mi consente di affrontare nuove opportunità professionali in ambiti che richiedano una preparazione trasversale ed il confronto con più funzioni aziendali

Esperienze Lavorative

Sottotenente di complemento

Esercito Italiano

Comandante di Plotone presso Reparti Addestramento Reclute

Novembre 1995 – Aprile 1997
Roma, Como, Casale Monferrato

FX Trader

Banca Sella

Trading in conto proprio su strumenti in cambi spot

Luglio 1997 – Dicembre 1997
Biella

Responsabile Tesoreria Unificata

Banca Sella

Gestione della liquidità e del rischio tasso del Gruppo. Adeguamento procedure all'introduzione della moneta unica. Avvio del sistema dei pagamenti Target

Gennaio 1998 – Marzo 2001
Biella

Responsabile Risk Management

Gruppo Banca Sella

Sviluppo di processi e strumenti per adeguare il Gruppo all'introduzione della normativa di vigilanza Basilea 2

Marzo 2001 – Giugno 2004
Biella

Operational Risk Management

Gruppo Intesasanpaolo

Sviluppo di processi, strumenti, normativa e modelli per la validazione del Modello interno di misurazione del requisito patrimoniale per il rischio operativo

Giugno 2004 – Marzo 2008
Milano

Responsabile Operational Risk Management

Banca IMI

Attività di misurazione, monitoraggio e gestione dei rischi operativi di Banca IMI attraverso l'utilizzo dell'Approccio AMA previsto dalla normativa

Marzo 2008 – Marzo 2011
Milano

Value Management

Banca IMI

Attività di misurazione e monitoraggio dei Risk Weighted Assets della Banca al fine di ottimizzarne l'allocatione e valutarne il pricing con approcci Risk Adjusted (EVA™); definizione di obiettivi strategici di redditività per business e prodotti. Analisi *pre-deal* della redditività di operazioni in strumenti derivati, SFT e di finanza strutturata

Marzo 2011 – oggi
Milano

Istruzione

Diploma di Ragioneria

ITC "E. Bona"

1991

Biella

Laurea in Economia degli Intermediari Finanziari

Università Cattolica del Sacro Cuore

1998

Milano

Informazioni aggiuntive

Coniugato con Elisa, padre di Pietro e Bianca

Appassionato di sport outdoor, Maestro di Mountain Bike, un passato da Scout e Volontario del Soccorso, socio del Panathlon Club

Docente in corsi e seminari organizzati da ABI Formazione, SDA Bocconi, AssiomForex, Marcus Evans